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JUEVES 24 DE ABRIL

08:10 H  BIENVENIDA E INAUGURACION: PALABRAS DE LA AUTORIDAD
                DIRECTOR SERVICIO SALUD VALPARAISO SAN ANTONIO
                DIRECTOR HOSPITAL VAN BUREN
                PRESIDENTE SOCIEDAD LATINOAMERICANA DE  NEFROLOGIA E 
                HIPERTENSION 
                PRESIDENTE SOCIEDAD CHILENA DE NEFROLOGÍA
 
08:30 H “RIÑON Y CORAZON: UNA RELACION INQUEBRANTABLE, IMPACTO
EPIDEMIOLOGICO: CIFRAS DE CHILE Y EL MUNDO” 
DRA ELIZABETH HELLMAN

09:00 H  CONFERENCIA INTERNACIONAL:  “DESARROLLO GLOBAL DE LA
NEFROLOGIA LATINOAMERICANA: UNA  NVITACION A CAMINAR JUNTOS” 
DR JORGE RICO

09:30 H CORAZON : ROL DE LA ECOCARDIOGRAFIA EN LA ENFERMDAD
CARDIOVASCULAR EN PACIENTES PEDIATRICOS CON SINDROME
CARDIORENAL Y MIRADA AL MANEJO DE LIQUIDOS .
DR. KARLA RODRIGUEZ

10:00 H   PAUSA CAFETERA

10:30 H “CUIDADOS PALIATIVOS EN PACIENTES CON INSUFICIENCIA
CARDIACA” DR PEDRO PEREZ CRUZ

11:00 H   MESA REDONDA MODERAN , DR AQUILES JARA / DRA. CECILIA
GARCIA / DRA. ELIZABETH HELLMAN

12:30 H RECESO

15:00 H “CORAZON/RIÑON: EJE CARDIOVASCULAR-NEFRO-METABOLICO””
DRA MONICA ACEVEDO

15:30 H “LESION RENAL AGUDA EN ONCOLOGIA” 
DR ERIC ROESSLER

16:00 H “ISGLT2 EN EL MUNDO REAL” DR RODRIGO TAGLE

16:00 H “TALLER DE ULTRASONOGRAFIA PARA MEDICOS DE LA RED: LAS
VIRTUDES DEL ECOGRAFO EN MANOS ENTRENADAS” 
DR VICENTE TORRES 

16:30 H  MESA REDONDA MODERAN, DR. AQUILES JARA / DRA.CECILIA
GARCIA / DRA ELIZABETH HELLMAN

17:00 H  CHARLA MAGISTRAL. DR ANDRES COUVE 

17:30 H  EL TE DE CIERRE 

VIERNES  25 DE ABRIL

08:15 H  BIENVENIDA E INTRODUCCION. DRA ELIZABETH HELLMAN. 

08:30 H  ISGLT2 EN LA INSUFICIENCIA CARDIACA 
DR.CARLOS ASTUDILLO

09:00 H “INSFUCIENCIA CARDIACA DESCOMPENSADA: ¿ULTRAFILTRACION O
DIURETICOS?” DR LEOPOLDO ARDILES

09:30 H “SINDROME CARDIORENAL: LA MIRADA RENAL” 
DR ERIC ROESSLER

10:00 H  PAUSA CAFETERA

10:30 H “BLOQUEO DE ALDOSTERONA: DESDE LA ESPIRONOLACTONA A LA
FINERENONA, Y MAS ALLA AUN” 
DR RODRIGO TAGLE

11:00 H “SINDROME HEMOLITICO UREMICO Y MICROANGIOPATIAS 
TROMBOTICAS EN NUESTROS NIÑOS: EL HOY Y EL MAÑANA DE LAS
INTERVENCIONES TERAPEUTICAS ” DR JEAN GRANDY 

11:30 H MESA REDONDA: MODERAN DR AQUILES JARA / DRA SANDRA
AROCA / DRA ELIZABETH HELLMAN

12:30 H RECESO
       
15:00 H “SINDROME CARDIORENAL:CASUISTICAS LOCALES”
 DR LUIS TORO

15:30 H “ACOMPAÑAMIENTO MULTIDISCIPLINARIO EN PERSONAS QUE VIVEN
CON ENFERMEDAD RENAL: UCRA, EXPERIENCIA VAN BUREN”
EU CONSTANZA VERDUGO

15:50 H “CUIDADOS DE SOPORTE RENAL EN PACIENTES NEFROLOGICOS”
DR PEREZ CRUZ

16:10 H “POTASIO Y SUS ALZAS: NUEVAS ESTRATEGIAS TERAPEUTICAS”
DR SEBASTIAN CABRERA

16:40 H MESA REDONDA: MODERAN DR. AQUILES JARA / DRA ELIZABETH
HELLMAN

17:10 H VENTANA CULTURAL.

17:20 H RECONOCIMIENTO A EXPOSITORES/PALABRAS DE CIERRE
 
17:30 H EL TE DE CLAUSURA

EXPOSITORES 

DRA MONICA ACEVEDO, CARDIOLOGA PROFESORA TITULAR PONTIFICIA
UNIVERSIDAD CATOLICA.

DR RODRIGO TAGLE, DIRECTOR DEPARTAMENTO NEFROLOGIA
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA.

DR LEOPOLDO ARDILES, DIRECTOR DEL PROGRAMA DE
ESPECIALIZACION EN MEDICINA INTERNA DE LA UNIVERSIDAD AUSTRAL.

DR JEAN GRANDY, NEFROLOGO PEDIATRICO HOSPITAL DR EXEQUIEL
GONZALEZ CORTES, PROFESOR UNIVERSIDAD DE CHILE.

DR PEDRO PEREZ CRUZ, JEFE PROGRAMA MEDICINA PALIATIVA
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA.

DR LUIS TORO, NEFROLOGO UNIVERSIDAD DE CHILE.

DR SEBASTIAN CABRERA, NEFROLOGO UNIVERSIDAD DE CHILE.

DR ERIC ROESSLER, JEFE PROGRAMA NEFROLOGIA PONTIFICIA
UNIVERSIDAD CATOLICA.

DRA.KARLA RODRIGUEZ, CARDIOLOGA PEDIATRICA HCVB
 
DR VICENTE TORRES, NEFROLOGO JEFE HCVB

DR.CARLOS ASTUDILLO, CARDIOLOGO HCVB

EU CONSTANZA VERDUGO, ENFERMERA UNIDAD CUIDADO RENAL
AVANZADO, HCVB

DRA ELIZABETH HELLMAN, NEFROLOGO HCVB, PROFESOR ADJUNTO
ASOCIADO DE LA UNIVERSIDAD DE VALPARAISO.

INVITADO INTERNACIONAL: DR JORGE RICO 
PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD LATINOAMERICANA DE
NEFROLOGIA E HIPERTENSION.

CHARLA MAGISTRAL. DR ANDRES COUVE 
NEUROCIENTIFICO Y BIOLOGO DE LA UNIVERSIDAD DE
CHILE

CHAIRMAN DE LAS JORNADAS DR.AQUILES JARA 


